
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτι-

κής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ.  463/2017 απόφασης 

της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης «Ορι-

σμός της δομής, του επιπέδου λειτουργίας και της 

οργανωτικής διάρθρωσης της Μονάδας Οικο-

νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πολυτεχνείου Κρήτης, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 4485/2017» (Β’ 554/2018), ως 

προς τον ορισμό Προϊσταμένων των τμημάτων 

της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΠΘ/

ΔΔΚ/36536/3943 πράξη του Πρύτανη του Δημο-

κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, που δημοσιεύ-

θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1956).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45494 (1)

Έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτι-
κής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-

ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 

Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοι-

νωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως την περ. α’ 

της παρ. 2 του άρθρου 217.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των Κυβερ-

νητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο 

διαδίκτυο (“Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις”)» 

(Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4727/2020 «Ψη-

φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-

μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπ’ αρ. 46969/2023 διαπιστωτική πράξη του 

Αντιπρύτανη Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης «Εκλο-

γή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

6. Την υπ’ αρ. 80818/12.09.2023 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», καθώς και 

την υπ’ αρ. 97386/19.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07) 

πράξη, με την οποία ανασυγκροτήθηκε το εν λόγω Συλ-

λογικό Όργανο.

7. Την υπ’ αρ. 77275/01.09.2023 πράξη του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-

τάνεων, τομέων ευθύνης αυτών, κατανομής αρμοδιοτή-

των και σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-

στημίου Δυτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 94297/12.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Το από 29.05.2024 έγγραφο του Αντιπρύτανη Διοι-

κητικών και Οικονομικών Υποθέσεων - Βιώσιμης Ανά-

πτυξης Α. Παπαγρηγορίου ως Προέδρου της Επιτροπής 

Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με το 

οποίο υποβλήθηκε, στη Σύγκλητο του Ιδρύματος, προς 

έγκριση το σχέδιο του Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 

Πρακτικής του Ιδρύματος.

9. Την υπ’ αρ. 10/31.05.2024 (θέμα 13o) πράξη της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 

με την «Έγκριση του Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 

Πρακτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού ή του Τακτικού Προϋπολογισμού του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρα-

κτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3468

35581

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.18 09:33:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified

User
Highlight

User
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35582 Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Ο παρών Κώδικας Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠαΔΑ) καταρτίστη-

κε από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Ιδρύματος, η 

οποία συγκροτήθηκε με την πράξη 7/07.11.2023 του 

Συμβουλίου Διοίκησης (ΑΔΑ: 62ΤΟ46Μ9ΞΗ-ΟΘΑ) και 

με την υπ’ αρ. 107304/07.11.2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΗΓ46Μ9ΞΗ-

Ι67) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας εγκρίθηκε από τη Σύγκλη-

το και ενσωματώθηκε στον Εσωτερικό Κανονισμό 

Λειτουργίας του ΠαΔΑ (Β’ 4621/2020), με την πράξη 

10/31.05.2024 της Συγκλήτου, κατ’ εφαρμογή του άρ-

θρου 217 παρ. 2 περ. α’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής

Η Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Αττικής λειτουργεί βάσει του άρθρου  217 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141) και έχει τις αρμοδιότητες που προ-

βλέπονται στο εν λόγω άρθρο.

Κατ’ εφαρμογή της παρ.  3 του άρθρου  217 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141) η Επιτροπή Δεοντολογίας λειτουρ-

γεί βάσει του άρθρου 23 του Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Η Επιτροπή επιλαμβάνεται υποθέσεων είτε αυτεπαγ-

γέλτως, είτε κατόπιν έγγραφης και επώνυμης καταγγε-

λίας μέλους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, της 

ακαδημαϊκής κοινότητας είτε μετά από παραγγελία του 

Πρύτανη, προκειμένου να διαπιστωθεί η παράβαση των 

κανόνων δεοντολογίας ή η τέλεση πειθαρχικού παρα-

πτώματος. Εφόσον διαπιστωθεί παράβαση των κανόνων 

δεοντολογίας ή τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος, η 

Επιτροπή αποστέλλει το σχετικό πόρισμα στον Πρύτανη, 

προκειμένου να διενεργηθούν οι νόμιμες ενέργειες.

ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Άρθρο 1 

Σκοπός

Τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής (ΠαΔΑ) υπηρετούν την προαγωγή 

και διάδοση της επιστημονικής γνώσης και την επίτευξη 

αριστείας. Το καθήκον αυτό προϋποθέτει υψηλό ακαδη-

μαϊκό ήθος και ακεραιότητα. Ο Κώδικας Δεοντολογίας 

και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

περιλαμβάνει τις αρχές και αξίες που διέπουν τις πάσης 

φύσεως δραστηριότητες του Ιδρύματος και των μελών 

του ώστε να εκπληρώνονται η ακαδημαϊκή και κοινωνική 

αποστολή του και να ενισχύεται το κύρος του.

Διδάσκοντες, ερευνητές, φοιτητές και διοικητικό προ-

σωπικό του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής συγκροτούν 

ακαδημαϊκή κοινότητα, ταγμένη στην προαγωγή και 

διάδοση της γνώσης στο υψηλότερο δυνατό επίπεδο 

αριστείας. Η εξυπηρέτηση του σκοπού αυτού απαιτεί 

υψηλό ακαδημαϊκό ήθος και συνεπάγεται υποχρεώσεις 

που βαίνουν πέραν της αυτονόητης υποχρέωσης κάθε 

πολίτη να υπακούει στο Σύνταγμα και τους νόμους του 

κράτους.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

Ο Κώδικας Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής:
α) Εφαρμόζεται χωρίς καμιά εξαίρεση από το σύνο-

λο των μελών της Ακαδημαϊκής Κοινότητας του ΠαΔΑ, 
δηλαδή τα μέλη ΔΕΠ όλων των βαθμίδων, τα μέλη ΕΕΠ, 
ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, το διοικητικό προσωπικό, το αποσπα-
σμένο προσωπικό, τα μέλη όλων των συλλογικών ορ-
γάνων του Ιδρύματος, τους φοιτητές όλων των κύκλων 
σπουδών, τους ερευνητές, τους επισκέπτες καθηγητές 
και φοιτητές άλλων Ιδρυμάτων στο πλαίσιο ανταλλαγής 
φοιτητών (ERASMUS), καθώς και από τους εργαζόμε-
νους στο ΠαΔΑ, αλλά και τους επισκέπτες εντός των χώ-
ρων ευθύνης και λειτουργίας του Ιδρύματος, οι οποίοι 
οφείλουν να τηρούν απαρεγκλίτως τις βασικές αρχές 
δεοντολογίας του παρόντος κώδικα, τυχόν ειδικότερες 
υποχρεώσεις που προβλέπονται στον παρόντα κώδικα, 
καθώς και υποχρεώσεις οι οποίες προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία και σε τυχόν άλλα δεσμευτικά κεί-
μενα αρχών ηθικής και δεοντολογίας.

β) Ισχύει για τις πάσης φύσεως ακαδημαϊκές, διοικη-
τικές, ερευνητικές ή άλλες δραστηριότητες, εντός και 
εκτός των χώρων ευθύνης και λειτουργίας του Ιδρύμα-
τος, καθώς και για τις παρεχόμενες υπηρεσίες ή άλλες 
δράσεις που αναπτύσσονται στο ΠαΔΑ.

Το ΠαΔΑ αναρτά τον παρόντα Κώδικα Δεοντολογίας 
στην ιστοσελίδα του, ώστε να ενημερωθούν όλα τα μέλη 
της ακαδημαϊκής κοινότητας, καθώς και κάθε ενδιαφε-
ρόμενος. Για την επικαιροποίηση του Κώδικα Δεοντολο-
γίας αρμόδια είναι η Επιτροπή Δεοντολογίας.

Ο παρών Κώδικας δεν αναιρεί και δεν υποκαθιστά 
σε καμία περίπτωση την κείμενη νομοθεσία (Ελληνι-
κή, Ευρωπαϊκή ή διεθνή), ούτε τους κανονισμούς κάθε 
δικαιοδοσίας στην οποία υπάγεται το ΠαΔΑ βάσει των 
δραστηριοτήτων του.

Άρθρο 3
Βασικές αρχές δεοντολογίας

Το ΠαΔΑ λειτουργεί στο πλαίσιο του Συντάγματος 
και των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, τηρώντας 
τους γενικά αποδεκτούς κανόνες της επιστημονικής και 
ερευνητικής δεοντολογίας και τις συναφείς με τη φύση 
του έργου και της αποστολής του γενικές αρχές της δη-
μοκρατίας, της ακαδημαϊκής ελευθερίας, της ισότητας, 
της δικαιοσύνης, του σεβασμού της προσωπικότητας, 
των επιστημονικών απόψεων και των δικαιωμάτων των 
άλλων, της αξιοκρατίας, της αμεροληψίας, του σεβασμού 
της κάθε είδους διαφορετικότητας, της πλήρους διαφά-
νειας των αποφάσεων και των εν γένει δραστηριοτήτων 
του και της κοινωνικής αλληλεγγύης.

Ειδικότερα, στο πλαίσιο του παρόντος Κώδικα:
α) Η ακαδημαϊκή ελευθερία, ως συνταγματικώς κα-

τοχυρωμένη, αποτελεί τη βασική και πρωταρχική συνι-
στώσα της λειτουργίας του ΠαΔΑ, διαφυλάσσεται από το 
Ίδρυμα και τα μέλη του και προάγει την ελεύθερη σκέψη, 
τον κριτικό στοχασμό, τον διάλογο και τη δημιουργική 
έκφραση σε όλες τις δραστηριότητες του Ιδρύματος, 
συμβάλλοντας στην πρόοδο της επιστήμης, της τέχνης, 
της έρευνας και της διδασκαλίας και κατ’ επέκταση της 
κοινωνικής ευημερίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35583Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

β) Η ακαδημαϊκή ακεραιότητα και το ακαδημαϊκό 
ήθος, αποτελούν ευθύνη της ακαδημαϊκής κοινότητας 
του ΠαΔΑ για την επίτευξη της αποστολής και των συλ-
λογικών στόχων του Ιδρύματος σε όλες τις δραστηριό-
τητές του, διαφυλάσσοντας το κύρος του. Με γνώμονα 
το ακαδημαϊκό ήθος, το οποίο χαρακτηρίζεται από εντι-
μότητα, ακεραιότητα, αξιοκρατία, αίσθημα καθήκοντος, 
συνέπεια στις υποχρεώσεις, αυτοσεβασμό και σεβασμό 
της προσωπικότητας των άλλων και σεβασμό της περι-
ουσίας του Ιδρύματος εκπληρώνονται οι πάσης φύσεως 
δραστηριότητες του ΠαΔΑ.

γ) Η αποφυγή διακρίσεων, η ίση μεταχείριση και η αμε-
ροληψία αποτελούν δικαίωμα αλλά και υποχρέωση όλων 
των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ. Κατά 
την εκτέλεση των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων τους, 
συμπεριλαμβανομένων και των συνεργασιών εκτός του 
Ιδρύματος, τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του 
ΠαΔΑ οφείλουν να συμπεριφέρονται χωρίς οποιασδή-
ποτε μορφής άμεση ή έμμεση διάκριση ή παρενόχληση 
σχετιζόμενη με την εθνικότητα, τη φυλή, την καταγωγή, 
τη γλώσσα, το φύλο, τη θρησκεία, την ηλικία, την υγεία, 
τη σωματική ικανότητα, την οικονομική ή κοινωνική 
κατάσταση, τον γενετήσιο προσανατολισμό. Τα μέλη 
της ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ υπηρετούν τις 
αρχές του σεβασμού και της προστασίας της βιολογικής 
και πνευματικής ακεραιότητας του ανθρώπου. Το ΠαΔΑ 
είναι ένα ακαδημαϊκό Ίδρυμα σύγχρονο και συμπερι-
ληπτικό και όλα τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας 
εργάζονται προς αυτήν την κατεύθυνση. Τα μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ δεσμεύονται για την 
αμερόληπτη μεταχείριση όλων των προσώπων με τα 
οποία συνεργάζονται ή συνδιαλέγονται εντός και εκτός 
του Ιδρύματος, με προσήλωση στον νόμο και στις αρ-
χές της δικαιοσύνης και της αξιοκρατίας, αποφεύγοντας 
ενέργειες που συνιστούν ή υποδηλώνουν εύνοια, αναξιο-
κρατία, προκατάληψη ή αρνητική προδιάθεση προς όλα 
τα συνεργαζόμενα πρόσωπα. Τα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας του ΠαΔΑ υποχρεούνται να αναφέρουν αρ-
μοδίως κάθε περιστατικό διάκρισης, άνισης ή μερολη-
πτικής μεταχείρισης, παρενόχλησης, το οποίο υποπίπτει 
στην αντίληψή τους.

δ) Η κοινωνική ευθύνη, η κοινωνική λογοδοσία και 
η διαφάνεια αποτελούν κύριο συστατικό της οικοδό-
μησης εμπιστοσύνης και σχέσεων καλής συνεργασίας 
ανάμεσα στο ΠαΔΑ και το κοινωνικό σύνολο. Τα μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ έχουν την ευθύνη 
να υπηρετούν αυτές τις αρχές, συμβάλλοντας έτσι στην 
ανάπτυξη του ΠαΔΑ και του κοινωνικού του ρόλου.

ε) Η προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περι-
βάλλοντος αποτελεί κύρια προτεραιότητα των μελών 
της ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ κατά τη διεξα-
γωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών ή διοικητικών 
δραστηριοτήτων τους, έτσι ώστε να αναπτύσσονται η 
περιβαλλοντική και πολιτιστική συνείδηση και να προ-
στατεύονται το φυσικό περιβάλλον, η βιοποικιλότητα, η 
τέχνη και ο πολιτισμός.

στ) Η προστασία της πνευματικής ιδιοκτησίας αποτε-
λεί απόλυτη προτεραιότητα και δέσμευση του ΠαΔΑ και 
όλων των μελών της ακαδημαϊκής του κοινότητας κατά 

την άσκηση των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων τους. 
Ο σεβασμός των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
του Ιδρύματος ή των μελών του, αλλά και της επιστη-
μονικής κοινότητας στην οποία ανήκουν σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο τηρείται απαρεγκλίτως. Η λογοκλοπή, 
πέραν των ποινικών διαστάσεων βάσει της κείμενης νο-
μοθεσίας, αποτελεί σοβαρό πειθαρχικό παράπτωμα που 
πλήττει το κύρος του ΠαΔΑ.

ζ) Η προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και της ιδιωτικότητας του ατόμου εν γένει αποτελεί 
απόλυτη προτεραιότητα και δέσμευση του ΠαΔΑ και 
όλων των μελών της ακαδημαϊκής του κοινότητας κατά 
την άσκηση των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων τους. 
Το Ίδρυμα, ως αποδέκτης και θεματοφύλακας πολλών 
και διαφορετικών τύπων πληροφοριών και στοιχείων, 
συμπεριλαμβανομένων αυτών με χαρακτηριστικά προ-
σωπικών δεδομένων που άπτονται της ιδιωτικότητας 
των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας, δεσμεύεται 
για τον απόλυτο σεβασμό της ιδιωτικής ζωής και την 
προστασία των ατόμων από την παράνομη επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

η) Η εύρυθμη λειτουργία και η ανάπτυξη του Ιδρύμα-
τος αποτελούν πρωταρχική επιδίωξη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας του ΠαΔΑ. Ολόκληρη η ακαδημαϊκή κοινό-
τητα του ΠαΔΑ και όσοι καλύπτονται από τον παρόντα 
Κώδικα σύμφωνα με το άρθρο 2 οφείλουν να εργάζονται 
προς αυτήν την κατεύθυνση. Κάθε πράξη ή παράλειψη 
ή καταχρηστική άσκηση δικαιώματος, η οποία αποτελεί 
τροχοπέδη στην ανωτέρω αρχή, παραβιάζει τον παρό-
ντα κώδικα ως ενέργεια, η οποία στρέφεται εναντίον του 
κύρους και της προοπτικής εξέλιξης του ΠαΔΑ.

Άρθρο 4
Κανόνες δεοντολογίας για τους διδάσκοντες

Οι ασκούντες διδακτικό έργο στο ΠαΔΑ οποιασδή-
ποτε κατηγορίας και σχέσης εργασίας δεσμεύονται και 
οφείλουν:

1. Να εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις και τα καθήκοντά 
τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του ΠαΔΑ και τις αποφάσεις των 
οργάνων του, με ήθος, συνέπεια και επαγγελματισμό και 
να προάγουν το κύρος του Ιδρύματος.

2. Να διεξάγουν το διδακτικό έργο τους αυτοπροσώ-
πως και με συνέπεια, σύμφωνα με τους Κανονισμούς και 
το Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος και του Ιδρύμα-
τος και να είναι διαθέσιμοι για επικοινωνία με φυσική 
παρουσία. Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης αναβολής 
προγραμματισμένου μαθήματος οφείλουν να μεριμνούν 
εγκαίρως για την αναπλήρωση και να προβαίνουν άμεσα 
στη σχετική ενημέρωση των φοιτητών.

3. Να ασκούν τα πάσης φύσεως καθήκοντά τους με 
ακεραιότητα, αμεροληψία, ίση μεταχείριση, διαφάνεια, 
με ελευθερία συνειδήσεως και ανεξαρτησία κρίσεως, 
με αξιοκρατικά κριτήρια, να ενεργούν με αποκλειστι-
κό κριτήριο την προαγωγή της γνώσης και το δημόσιο 
συμφέρον και να τηρούν τους κανόνες εχεμύθειας και 
εμπιστευτικότητας.

4. Να συμμετέχουν στα συλλογικά όργανα και στις δι-
άφορες επιτροπές του Ιδρύματος χωρίς να αρνούνται 
αδικαιολόγητα τη συμμετοχή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35584 Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

5. Να παρίστανται στις εκδηλώσεις του ΠαΔΑ ή να το 

εκπροσωπούν με ευπρέπεια και ήθος.

6. Να χρησιμοποιούν τον ακριβή τους τίτλο και το 

όνομα του Ιδρύματος, Σχολής και Τμήματος στα οποία 

υπηρετούν, σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου.

7. Να επιδεικνύουν ευπρέπεια και ακαδημαϊκό ήθος 

κατά τη δημόσια ζωή τους εκτός του Ιδρύματος ή την 

άσκηση άλλου επαγγέλματος ή λειτουργήματος όταν 

αυτή επιτρέπεται από τον νόμο, καθώς και κατά την 

παρουσία τους στα ΜΜΕ και στα μέσα κοινωνικής δι-

κτύωσης, να μην προβαίνουν σε αναξιοπρεπείς ή αντι-

επιστημονικές δηλώσεις που μπορεί να πλήξουν το δικό 

τους κύρος και κατ’ επέκταση του Ιδρύματος, και να μη 

χρησιμοποιούν την πανεπιστημιακή τους ιδιότητα έτσι 

ώστε να εκθέτουν το Πανεπιστήμιο ή για να προσπορί-

σουν προσωπικά οφέλη άσχετα με τους συλλογικούς 

επιστημονικούς στόχους του Πανεπιστημίου.

8. Να μη χρησιμοποιούν χωρίς άδεια από το αρμόδιο 

όργανο τις υποδομές, τα δίκτυα ενημέρωσης/επικοινω-

νίας, και τις εγκαταστάσεις του ΠαΔΑ για ιδιωτικούς ή 

επαγγελματικούς σκοπούς που δεν συνδέονται άμεσα 

με το επιστημονικό ή ερευνητικό τους έργο.

9. Να σέβονται απαρεγκλίτως τα δικαιώματα πνευμα-

τικής ιδιοκτησίας. Η λογοκλοπή εκ μέρους διδάσκοντος 

αποτελεί, πέρα από ποινικό αδίκημα, πράξη προσβολής 

του κύρους του Ιδρύματος.

10. Να τηρούν την κείμενη νομοθεσία για τη συλλογή, 

φύλαξη και επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χα-

ρακτήρα, τα οποία περιέρχονται στους ίδιους κατά την 

άσκηση των καθηκόντων τους σύμφωνα με τις πολιτικές 

προστασίας του Ιδρύματος και να προστατεύουν την 

ιδιωτική ζωή των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας 

του ΠαΔΑ.

11. Να ενεργούν έτσι ώστε οι σχέσεις μεταξύ των δι-

δασκόντων αλλά και των άλλων μελών της ακαδημα-

ϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ να διέπονται από πνεύμα 

συνεργασίας, ήθος, εντιμότητα, αξιοπρέπεια, σεβασμό 

της προσωπικότητας των άλλων. Επίσης, οφείλουν να 

επιδεικνύουν σεβασμό του εν γένει επιστημονικού και 

διδακτικού έργου των υπολοίπων μελών της ακαδημαϊ-

κής κοινότητας, να σέβονται την ακαδημαϊκή ελευθερία 

και την ελευθερία της διδασκαλίας και να μην υιοθετούν 

συμπεριφορές απαξίωσης ή τέτοιες που δεν συνάδουν 

με το ακαδημαϊκό ήθος.

12. Να απέχουν από κάθε ενέργεια παρενόχλησης ή 

παρεμπόδισης του έργου των μελών της ακαδημαϊκής 

κοινότητας στην άσκηση των καθηκόντων τους, ενέργεια 

η οποία είναι ελεγκτέα.

13. Να είναι ευπρεπείς όταν επικοινωνούν με τα άλλα 

μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας είτε δια ζώσης είτε 

μέσω ηλεκτρονικών εφαρμογών. Σε κάθε περίπτωση τα 

ηλεκτρονικά μηνύματα ή οι αναρτήσεις πρέπει να διε-

νεργούνται επώνυμα και να μην περιέχουν αναληθές, 

προσβλητικό ή συκοφαντικό περιεχόμενο.

14. Να αιτιολογούν την κρίση τους υπό την ιδιότητα 

τους ως διδασκόντων, ερευνητών, μελών διαφόρων 

επιτροπών και να τεκμηριώνουν εμπεριστατωμένα τις 

θέσεις και τις πηγές τους.

15. Να μην επιβάλουν σε άλλα μέλη της ακαδημαϊκής 

κοινότητας πράξη, παράλειψη, ψήφο προς συγκεκρι-

μένη κατεύθυνση ή επηρεασμό της κρίσης τους και να 

μην εκμεταλλεύονται τη θέση και την ιδιότητά τους για 

την επίτευξη προσωπικών επιδιώξεων, την ικανοποίηση 

προσωπικών αιτημάτων, την κατ’ εξαίρεση ή κατά προ-

τεραιότητα αντιμετώπισή τους.

16. Στις σχέσεις τους με τους/τις φοιτητές/τριες όλων 

των κύκλων σπουδών αλλά και τους/τις μεταδιδάκτορες 

και ερευνητές να είναι αφοσιωμένοι στην καθοδήγηση 

και μεταλαμπάδευση της γνώσης, αμερόληπτοι, να προ-

ωθούν την αξιοκρατία, να μην κάνουν διακρίσεις και να 

μην οικειοποιούνται το πνευματικό έργο των φοιτητών 

ή ερευνητών. Επίσης, να μην χρησιμοποιούν φοιτητές 

ή ερευνητές σε αντικείμενα ή έργα άσχετα προς τη 

φοιτητική τους ιδιότητα και τον γενικότερο σκοπό του 

Ιδρύματος.

17. Να διαθέτουν εγκαίρως στους φοιτητές το απαραί-

τητο εκπαιδευτικό υλικό και να τους ενημερώνουν πλή-

ρως για τη διαδικασία και τον τρόπο αξιολόγησής τους.

18. Στις σχέσεις τους με το διοικητικό προσωπικό να 

διαφυλάσσεται ο αμοιβαίος σεβασμός, να συμπεριφέρο-

νται με ευγένεια και να μην απαιτούν την ικανοποίηση 

προσωπικών αιτημάτων παρακωλύοντας την ομαλή δι-

εκπεραίωση του διοικητικού έργου.

Άρθρο 5

Κανόνες δεοντολογίας για τους φοιτητές

Οι φοιτητές/τριες όλων των κύκλων σπουδών, καθώς 

και οι μεταδιδάκτορες και οι ερευνητές δεσμεύονται και 

οφείλουν:

1. Να τηρούν, ως μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας 

του ΠαΔΑ και για όλο το διάστημα που διατηρούν αυτή 

την ιδιότητα, τις αρχές και τους γενικότερους κανόνες 

δεοντολογίας και υποχρεώσεις του παρόντος Κώδικα, 

τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΠαΔΑ και 

τους Κανονισμούς των σπουδών τους, διατηρώντας το 

δικαίωμα της ελευθερίας της έκφρασης για εκπαιδευτικά 

και άλλα θέματα, καθώς και να απέχουν από πράξεις που 

συνιστούν εμπόδιο στην εύρυθμη λειτουργία του ΠαΔΑ.

2. Να ανταποκρίνονται στις εκπαιδευτικές τους υπο-

χρεώσεις με υπευθυνότητα, συνέπεια και σεβασμό προς 

τους διδάσκοντες και τα άλλα μέλη της ακαδημαϊκής κοι-

νότητας, να μην κάνουν χρήση οποιασδήποτε μορφής 

βίας (σωματικής, ψυχολογικής ή/και λεκτικής) ή απειλής 

στον ακαδημαϊκό χώρο.

3. Να κάνουν χρήση των εγκαταστάσεων, των υπο-

δομών και γενικώς της περιουσίας του ΠαΔΑ, συμπερι-

λαμβανομένου του περιβάλλοντος χώρου, με σεβασμό 

και υπευθυνότητα σύμφωνα με τους κανονισμούς του 

Ιδρύματος.

4. Να επιδεικνύουν τη φοιτητική ή αστυνομική τους 

ταυτότητα ή άλλο έγγραφο ταυτοποίησης κατά τις εξε-

τάσεις, όταν αυτό τους ζητηθεί.

5. Να τηρούν την αρχή της αξιοκρατίας και να μην δι-

ακυβεύουν ή παραβιάζουν το αδιάβλητο των εξετάσεων 

χρησιμοποιώντας οποιαδήποτε μέσα ή μεθόδους προς 

τούτο. Η πλαστοπροσωπία σε οποιαδήποτε εκπαιδευτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35585Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

κή διαδικασία και ιδιαίτερα στην αξιολόγηση των γνώ-

σεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων των φοιτητών/τριών 

κατά τις εξετάσεις απαγορεύεται ρητώς και διώκεται 

ποινικώς και πειθαρχικώς. Η απόπειρα καταδολίευσης 

των εξετάσεων είναι ελεγκτέα.

6. Να μην οικειοποιούνται το πνευματικό έργο των 

διδασκόντων ή ερευνητών, ούτε των συμφοιτητών τους 

σεβόμενοι τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας.

7. Να συμμετέχουν ενεργά στην αξιολόγηση του έρ-

γου των διδασκόντων και της ποιότητας και αποτελε-

σματικότητας του εκπαιδευτικού έργου καθώς και των 

δομών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τους Κανονισμούς 

του Ιδρύματος, με σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου 

σπουδών τους.

Άρθρο 6

Κανόνες δεοντολογίας 

για το διοικητικό προσωπικό

Το διοικητικό προσωπικό του ΠαΔΑ δεσμεύεται και 

οφείλει:

1. Να παρέχει τις υπηρεσίες του με επαγγελματισμό και 

υπευθυνότητα, ώστε να υποστηρίζεται το ακαδημαϊκό 

έργο του Ιδρύματος και να εκπληρώνονται η αποστολή 

και ο κοινωνικός του ρόλος, εντός του προβλεπόμενου 

τυπικού ωραρίου κατά τη διάρκεια των εργασίμων ημε-

ρών. Σε περίπτωση που συντρέχει λόγος σοβαρής και 

έκτακτης ανάγκης για την εύρυθμη λειτουργία της υπη-

ρεσίας, το διοικητικό προσωπικό του ΠαΔΑ οφείλει να 

ανταποκρίνεται σε ώρα ή ημέρα εκτός ωραρίου.

2. Να συμβάλλει στην τήρηση αλλά και να τηρεί τις 

προβλεπόμενες διοικητικές διαδικασίες σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία και τους κανονισμούς.

3. Να κάνει χρήση των εγκαταστάσεων και υποδομών 

του Ιδρύματος με υπευθυνότητα, επιμέλεια και σεβασμό 

της περιουσίας του.

4. Να εκπροσωπείται στα συλλογικά όργανα και στις 

διάφορες επιτροπές του Ιδρύματος σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

5. Να συμμετέχει και να συμβάλλει στις διαδικασίες 

αξιολογήσεων του Ιδρύματος.

6. Να συμμορφώνεται με τα προβλεπόμενα στον Κώ-

δικα Ηθικής και Επαγγελματικής Συμπεριφοράς Υπαλ-

λήλων του Δημοσίου Τομέα (Υπουργείο Εσωτερικών, 

Ιούλιος 2022).

7. Να επιδεικνύει ευπρέπεια και ήθος κατά τη δημόσια 

ζωή εκτός του Ιδρύματος, να μην προβαίνει σε αναξιο-

πρεπείς ενέργειες που μπορεί να πλήξουν το κύρος του 

Ιδρύματος και να μη χρησιμοποιεί την ιδιότητά του με 

τρόπο ώστε να εκτίθεται το Πανεπιστήμιο.

Άρθρο 7

Κανόνες δεοντολογίας 

για τους ερευνητές

Ο Κώδικας αυτός ισχύει για όλες τις ερευνητικές δρα-

στηριότητες που διεξάγονται στο ΠαΔΑ υπό την ευθύνη 

των μελών ΔΕΠ και του λοιπού επιστημονικού και διοι-

κητικού προσωπικού που στελεχώνει τις υπηρεσίες του.

Ως Ερευνητές θεωρούνται μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, 

Ομότιμοι Καθηγητές, εφόσον συμμετέχουν στην εκπαι-

δευτική διαδικασία, διδάκτορες και υποψήφιοι διδά-

κτορες, κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου ή φοιτητές Με-

ταπτυχιακών Προγραμμάτων ως και κάτοχοι Πτυχίου 

Πανεπιστημίου ή άλλου ισότιμου Ιδρύματος ημεδαπής 

ή αλλοδαπής, οι οποίοι έχουν επίσημη σχέση με το εκτε-

λούμενο Πρόγραμμα.

Στο ΠαΔΑ η έρευνα διεξάγεται με βάση την αρχή της 

ακαδημαϊκής ελευθερίας, με στόχο την προαγωγή της 

επιστήμης και της παραγωγής νέας τεκμηριωμένης επι-

στημονικής γνώσης με σεβασμό στην επιστημονική 

αλήθεια χωρίς παραποίηση ή κατασκευή ερευνητικών 

δεδομένων, την αξία και την προσωπικότητα του αν-

θρώπου, τους κανόνες της βιοηθικής και τεχνοηθικής, τα 

δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και το απόρρητο 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Σε χρηματοδοτούμενη έρευνα θα πρέπει να υπάρχει 

μέριμνα, ώστε οι τυχόν όροι χρηματοδότησης να δια-

σφαλίζουν την ακαδημαϊκή ελευθερία του ερευνητή και 

ο τελευταίος να χρησιμοποιεί τους ανάλογους πόρους 

μόνο για τους οικείους ερευνητικούς σκοπούς.

Κατά τη διεξαγωγή της έρευνας πρέπει να τηρούνται 

οι κανόνες ασφαλείας που απαιτούνται ανάλογα με το 

εκάστοτε επιστημονικό πεδίο, να μην πλήττεται το φυ-

σικό περιβάλλον και να προστατεύεται η περιουσία του 

Ιδρύματος.

Το ΠαΔΑ στοχεύει στη βέλτιστη ισορροπία ανάμεσα 

στις διδακτικές, ερευνητικές και διοικητικές υποχρεώσεις 

των διδασκόντων. Οι διδάσκοντες θα πρέπει να διεξά-

γουν έρευνα χωρίς να πλήττονται τα άλλα ακαδημαϊκά 

και διοικητικά τους καθήκοντα, τα οποία με τη σειρά τους 

θα πρέπει να τηρούνται σε τέτοιο φόρτο, ώστε να μην 

πλήττεται η ευκαιρία για διεξαγωγή έρευνας.

Για τη διεξαγωγή της έρευνας ισχύουν τα προβλεπό-

μενα στον Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 

της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 

του ΠαΔΑ.

Άρθρο 8

Τήρηση του Κώδικα Δεοντολογίας 

και Καλής Πρακτικής του ΠαΔΑ

Τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του ΠαΔΑ οφεί-

λουν να τηρούν τις αρχές και τους κανόνες του παρόντος 

Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής. Η παραβί-

αση αυτών αποτελεί ειδικό πειθαρχικό αδίκημα διότι 

πλήττει το κύρος του Ιδρύματος και δεν συνάδει με την 

ιδιότητα του μέλους της ακαδημαϊκής κοινότητας, πέραν 

της τυχόν παραβίασης της κείμενης νομοθεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 4 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35586 Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

   Αριθμ. απόφ. 26/14 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 463/2017 απόφασης 
της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης «Ορι-
σμός της δομής, του επιπέδου λειτουργίας και της 
οργανωτικής διάρθρωσης της Μονάδας Οικο-
νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πολυτεχνείου Κρήτης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017» (Β’ 554/2018), ως 
προς τον ορισμό Προϊσταμένων των τμημάτων 
της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τον ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού Πα-

νεπιστημίου υπό την επωνυμίαν Πολυτεχνείον Κρήτης 

και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 46).

2) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45) και ειδικότερα το άρθρο 9 «Μεταβίβαση αρμοδι-

ότητας των διοικητικών οργάνων - Εξουσιοδότηση των 

διοικητικών οργάνων προς υπογραφή» αυτού.

3) Το π.δ. 73/2013 «Κατάργηση τμημάτων και ίδρυση 

Σχολών στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α’ 119).

4) Το π.δ. 67/2016 «Μετονομασία της Σχολής Ηλεκτρο-

νικών Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-

γιστών και του ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείου 

Κρήτης» (Α’ 123).

5) Την υπ’ αρ. 463/2017 απόφαση της Συγκλήτου του 

Πολυτεχνείου Κρήτης «Ορισμός της δομής, του επιπέ-

δου λειτουργίας και της οργανωτικής διάρθρωσης της 

ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ του Πολυτεχνείου Κρήτης σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν.4485/2017» (Β’ 554/2018).

6) Την υπό στοιχεία 59053/Ζ1/26.05.2021 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας «Μετονομασία της Σχολής 

και του ομώνυμου Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος 

του Πολυτεχνείου Κρήτης» (Β’ 2348).

7) Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8) Την υπ’ αρ. 541/2020 απόφαση της Συγκλήτου του 

Πολυτεχνείου Κρήτης «Τροποποίηση της δομής και της 

οργανωτικής διάρθρωσης της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ Πολυτε-

χνείου Κρήτης» (Β’ 5541/2020).

9) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-

γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα τα άρθρα 231, 

232, 233, 235 και την παρ. 2 του άρθρου 469 αυτού.

10) Την υπ’ αρ. 1163/05.11.2022 απόφαση του Πρύτα-

νη «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πολυ-

τεχνείου Διοίκησης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1/2023).

11) Την υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) διαπιστω-

τική πράξη Εκλογής Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντι-

πρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης.

12) Την υπ’ αρ. 1/16.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 

του Πολυτεχνείου Κρήτης «Καθορισμός του τομέα ευ-

θύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυ-

τάνεων και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από 

τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 326).

13) Την υπ’ αρ. 3898/2023 απόφαση του Πρύτανη του 

Πολυτεχνείου Κρήτης «Μεταφορά του προσωπικού του 

Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Τηλεπικοι-

νωνιακών Συστημάτων (ΕΠΙΤΣ) στον ΕΛΚΕ του Πολυτε-

χνείου Κρήτης» (Β’ 3703).

14) Την υπ’ αρ. 3051/09.05.2024 (ΑΔΑ: 6Δ1Θ469Β6Ν-

11Θ) 2η πράξη του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης 

περί της τροποποίησης συγκρότησης της Επιτροπής 

Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

του Πολυτεχνείου Κρήτης.

15) Την απόφαση της υπ’ αρ. 730ης/24.05.2024 συνε-

δρίασης της Επιτροπής Ερευνών για το παρόν θέμα (υπό 

στοιχεία ΕΛΚΕ13841/24.05.2024, ΑΔΑ: 6ΔΨΔ469Β6Ν-

Θ9Γ).

16) Tην απόφαση της υπ’ αρ. 26ης/27.05.2024 συνε-

δρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης για το παρόν θέμα.

17) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Ιδρύ-

ματος, αποφασίζει:

Τροποποιεί τα υπό στοιχεία (Α) και (Ε) της Ενότητας ΙV 

της υπ’ αρ. 463/2017 απόφασης της Συγκλήτου του Πο-

λυτεχνείου Κρήτης ως εξής:

IV. Ορίζει ως Προϊσταμένους των Τμημάτων της Μονά-

δας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Ε.Λ.Κ.Ε. 

Πολυτεχνείου Κρήτης, τους εξής:

(Α) Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών: Αντωνία Σταμα-

τουλάκη του Ευάγγελου, υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου, Π.Ε. Διοικητικού  - Οικονομικού, 

σε αντικατάσταση της Ελένης Πρωτοπαπαδάκη του 

Δημητρίου, υπαλλήλου Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου.

(Ε) Τμήμα Παρακολούθησης και Διαχείρισης Έργων: 

Μαρία Κουτρούλη του Χαραλάμπους, υπάλληλο Ιδιωτι-

κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού 

Οικονομικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 4 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΖΕΡΒΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/36536/3943 πράξη του 
Πρύτανη του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35587Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1956), στον πίνακα «ΣΤ. ΜΟΝΙΜΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ» 
γίνονται οι εξής διορθώσεις:

Α) Στη σελίδα 20319, στις γραμμές με α/α 5 και 6 διορθώνεται:
από το εσφαλμένο:
«

5 ΒΛΑΧΟΣ ΜΑΡΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ A ΟΡΓΑΝΙΚΗ

6 ΓΕΝΝΕΤΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 

ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ 

ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

Α ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗΣ

»
στο ορθό:
«

5 ΒΛΑΧΟΣ ΜΑΡΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

(SOFTWARE - HARDWARE)
A ΟΡΓΑΝΙΚΗ

6 ΓΕΝΝΕΤΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ 

ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

Α ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗΣ

»
Β) Στη σελίδα 20320, στη γραμμή με α/α 14 διορθώνεται:
από το εσφαλμένο:
«

14 ΚΑΚΟΓΕΩΡΓΙΟΥ ΗΛΙΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ

»
στο ορθό:
«

14 ΚΑΚΟΓΕΩΡΓΙΟΥ ΗΛΙΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ

»
Γ) Στη σελίδα 20320 στη γραμμή με α/α 16 διορθώνεται:
από το εσφαλμένο:
«

16 ΚΑΣΑΣΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ

»
στο ορθό:
«

16 ΚΑΣΑΣΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α ΟΡΓΑΝΙΚΗ

» 

 (Από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35588 Τεύχος B’ 3468/17.06.2024

*02034681706240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


